
 
 

HOTĂRÂREA  nr. 5 din 31 ianuarie 2022 

 

privind neexercitarea dreptului de preemțiune asupra imobilului situat in Petrila, str. Minei 

nr. 2, înscris in Cartea Funciara nr. 62504  Petrila, Jud. Hunedoara, monument istoric înscris 

in Lista Monumentelor Istorice cu denumirea Ansamblul ,, Mina Petrila”, 

cod LMI HD-II-a-A-21106   

 

        Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

31.01.2022; 

Analizând proiectul de hotărâre nr.6/21.01.2022 si Referatul de aprobare nr.53/6/21.01.2022 

întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si oportunitatea adoptării unei 

hotărâri privind neexercitarea dreptului de preemțiune asupra imobilului situat în Petrila, str. Minei, 

nr. 2, înscris in Cartea Funciara nr. 62504  Petrila, Jud. Hunedoara, monument istoric înscris in Lista 

Monumentelor Istorice cu denumirea Ansamblul ,, Mina Petrila”, cod LMI HD-II-a-A-21106 ; 

  Având în vedere raportul nr. 2389/25.01.2022 al Biroului patrimoniul domeniului public si 

cadastru, raportul nr. 2446/25.01.2022 al Direcție economice și raportul nr. 2359/25.01.2022 al 

Compartimentului juridic din cadrul aparatului propriu al Primarului orașului Petrila; 

În baza avizului Comisiei juridice nr. 51/11, înregistrat in ședința comisiei din data de 

28.01.2022, avizului Comisiei de amenajarea teritoriului si urbanism nr. 51/12, înregistrat in ședința 

comisiei din data de 28.01.2022, avizului Comisiei sociala si de cultura nr. 51/13, înregistrat in ședința 

comisiei din data de 28.01.2022 si avizului Comisiei economice nr. 51/10, înregistrat in ședința 

comisiei din data de 28.01.2022; 

         Ținând seama de adresa nr.7/18.01.2022 înaintată de Societatea Națională de Închideri Mine 

Valea Jiului, înregistrată la instituția noastră sub nr.1788/19.01.2022 prin care ne comunică intenția 

de vânzare a imobilelor înscrise în Cartea Funciara nr. 62504  Petrila , Jud. Hunedoara , monument 

istoric înscris in Lisa Monumentelor Istorice cu denumirea Ansamblul ,, Mina Petrila”, cod LMI HD-

II-a-A-21106; 

         În conformitate cu prevederile art.4 alin. (4) din Legea nr. 422/2001 privind protejarea 

monumentelor istorice, republicata , cu modificările ulterioare ; 

          În temeiul dispozitiilor  art. 129 alin. (1), art. 139 alin.(2) , art.196 alin.(1)  lit. a) art.197 alin. 

(4), art.243 alin. (1) lit. a)  din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 - UAT Orașul Petrila prin Consiliul Local al Orașului Petrila nu își exercita dreptul de 

preemțiune asupra imobilului situat in Petrila, str. Minei, nr. 2, înscris in Cartea Funciara nr. 62504  

Petrila, Jud. Hunedoara, monument istoric înscris in Lista Monumentelor Istorice cu denumirea 

Ansamblul ,, Mina Petrila”, cod LMI HD-II-a-A-21106, ofertat spre vânzare la preţul de 1.500.000 

lei de către Societatea  Națională de Închideri Mine Valea Jiului . 

 

Art.2 - Hotărârea  privind neexercitarea dreptului de preemțiune are valabilitate pentru întregul 

an calendaristic 2022, inclusiv pentru situațiile in care imobilul monument istoric este vândut de mai 

multe ori. 

 

Art.3 - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii si termenelor prevăzute de Legea 

nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările si completările ulterioare. 

 

 



 

 

 

 

Art.4 - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara, 

- S.N.Î.M.V.J. S.A.,  

- Direcției economice si Biroul patrimoniul domeniului public si cadastru din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului orașului Petrila și 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro.  

 

     Orașul Petrila, 31.01.2022 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                

Marius Nicolae Heljiu 

                                              

                                                                                                                             Contrasemnează 

                                                                                                                            Secretar General, 

                                                                                                                        Adriana Elena Dăian 

 

 

 
 

Această hotărâre a fost adoptată in ședința ordinară din data de 31.01.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali:19 

Prezenți 19: 

Pentru: 19 

Împotrivă:__ 

Abțineri:- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.orasulpetrila.ro/

